
Nº 209, segunda-feira, 31 de outubro de 2016 73ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016103100073

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2014 - UASG 090027

Número do Contrato: 23/2014.
No- Processo: 0001026-02.2015..
PREGÃO SRP No- 20/2014. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Contratado: 40432544000147.
Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Alterar o subitem 15.1 e os
Anexos II, VII e VIII, objetivando a ampliação da capacidade do
circuito de transmissão de dados WAN, de 8Mbps para 12Mbps, da
Seção Judiciária de Boa Vista - RR. Fundamento Legal: Art. 65, I,
"b",§ 1º, da Lei 8.666/1993. Vigência: 26/10/2016 a 17/07/2018.
Valor Total: R$68.291,67. Data de Assinatura: 26/10/2016.

(SICON - 27/10/2016) 090027-00001-2016NE800121

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 22/2016 - UASG 090031

No- Processo: 01678/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de pessoa jurídica especializada para administrar o fornecimento, ge-
renciamento, controle e aquisição de combustíveis (Gasolina, Diesel,
Álcool), utilizando cartão eletrônico (com chips), tecnologia smart, ou
cartão com tarja magnética (transmissão por meio de linha telefô-
nica), pelo período de 12 (doze) meses, para atender à frota de
veículos do Tribunal Regional Federal da 5ª Região (41 quarenta e
um - veículos oficiais), para abastecimento do gerador (diesel), dos
veículos eventualmente locados a serviço deste Tribunal, e dos veí-
culos pertencentes às Seções Judiciárias vinculadas a este Tribunal.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 31/10/2016 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h30. Endereço: Av. Cais do Apolo, Ed. Min.
Djaci Falcao - Bairro do Recife RECIFE - PE ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/090031-05-22-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 31/10/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 16/11/2016 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARCELO NOBRE TAVARES
Pregoeiro

(SIDEC - 27/10/2016) 090031-00001-2016NE000013

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO MATO GROSSO DO SUL

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 36/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 000013-91.2015. , publicada no D.O.U de 19/09/2016 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de relógios de ponto bio-
métrico. Novo Edital: 31/10/2016 das 12h00 às 17h59. Endereço: Rua
Desembargador Leão Neto do Carmo, 23 Parque Dos Poderes -
CAMPO GRANDE - MSEntrega das Propostas: a partir de
31/10/2016 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 17/11/2016, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LETANIA FERRAZ DE BRITO COUTINHO
Diretora-Geral

(SIDEC - 27/10/2016) 070016-00001-2016NE000039

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Convênio de Cooperação n.º 016/2016. PROCESSO: PA
n.º 070/2008. CONVENENTES: Tribunal Regional Eleitoral de Per-
nambuco e a UFRPE - Universidade Federal Rural de Pernambuco.
OBJETO: Captação de mesários voluntários dentre o seleto corpo
discente dessa instituição de nível superior, proporcionando-lhes a
conversão das horas trabalhadas para a Justiça Eleitoral, em horas de
atividades extracurriculares necessárias para a obtenção do grau de
bacharel. VIGÊNCIA: a partir da data de publicação deste extrato no
DOU até 31/12/2018. DATA DE ASSINATURA: 10/10/2016. SIG-
NATÁRIOS: pelo Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco, Dr.
Alexandre Freire Pimentel, Diretor da Escola Judiciária Eleitoral -
EJE/PE, e pela, UFRPE - Universidade Federal Rural de Pernambuco,
Sr ª. Maria José de Sena, Reitora.

ESPÉCIE: Convênio de Cooperação n.º 017/2016. PROCESSO: PA
n.º 070/2008. CONVENENTES: Tribunal Regional Eleitoral de Per-
nambuco e a Sociedade de Ensino Superior da Escada LTDA, FAESC
- Faculdade da Escada. OBJETO: Captação de mesários voluntários
dentre o seleto corpo discente dessa instituição de nível superior,
proporcionando-lhes a conversão das horas trabalhadas para a Justiça
Eleitoral, em horas de atividades extracurriculares necessárias para a
obtenção do grau de bacharel. VIGÊNCIA: a partir da data de pu-
blicação deste extrato no DOU até 31/12/2018. DATA DE ASSI-
NATURA: 16/10/2016. SIGNATÁRIOS: pelo Tribunal Regional Elei-
toral de Pernambuco, Dr. Alexandre Freire Pimentel, Diretor da Es-
cola Judiciária Eleitoral - EJE/PE, e pela, Sociedade de Ensino Su-
perior da Escada LTDA, FAESC - Faculdade da Escada, Sr ª. Se-
verina Gomes Pereira, Diretora Presidente.

Termo Aditivo n.º 6 ao Contrato n.º 073/12. PROCESSO: PA 263/12.
Pregão Eletrônico n.º 63/12. ESPÉCIE: Prestação de serviços. CON-
TRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e Telemar
Norte e Leste SA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato n.° 073/12, a partir de 01/01/2017 a 30/11/2017. FUNDA-
MENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93 e no Parágrafo
Primeiro da Cláusula Segunda do instrumento contratual. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Ação 084609 - Julgamento de Causas e Gestão
Administrativa na Justiça Eleitoral; Elemento - 3390.39.58 - OST
Pessoa Jurídica / Serviços de Telecomunicação, no Plano Interno
AOSA TELEFO; Valor da Despesa - R$ 120.757,08. DATA DE
ASSINATURA: 21/10/16. SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Alda
Isabela Saraiva Landim Lessa, Diretora-Geral e, pela Contratada,
Paulo Sérgio Alves de Moraes e Yaeko Osawa Chagas, representantes
legais.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 114/2016 - UASG 070008

Nº Processo: 14682/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada para ministrar o Curso de Sindicância Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 31/10/2016 de 08h00 às 17h59.
Endereço: Praca Andre de Albuquerque, 534 - Cidade Alta NATAL -

RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/070008-05-114-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/11/2016 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
também disponível no site do TRE: www.tre-rn.jus.br

ANDREA CARLA GUEDES TOSCANO CAMPOS
Diretora-Geral

(SIDEC - 27/10/2016) 070008-00001-2016NE000180

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO GRANDE DO SUL

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 51/2016 - UASG 070021

Nº Processo: 773/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
materiais de uso odontológico Total de Itens Licitados: 00074. Edital:
31/10/2016 de 12h00 às 17h59. Endereço: Avenida Padre Cacique,
96. Praia de Pelas - PORTO ALEGRE - RS ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/070021-05-51-2016. Entrega das Propos-
tas: a partir de 31/10/2016 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 17/11/2016 às 14h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: O edital também está disponível no
síto www.tre-rs.jus.br

(SIDEC - 27/10/2016) 070021-00001-2016NE000348

PREGÃO Nº 52/2016 - UASG 070021

Nº Processo: 709/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
serviços de instalação de alarme, em comodato, de monitoramento
remoto e de controle do local monitorado em Zonas Eleitorais do
interior do Estado do Rio Grande do Sul. Total de Itens Licitados:
00026. Edital: 31/10/2016 de 12h00 às 17h59. Endereço: Av. Padre
Cacique, 96 Praia de Belas - PORTO ALEGRE - RS ou www.com-

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
ALAGOAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 79/2016 - UASG 070011

Nº Processo: 24.505/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
serviços de extensão de garantia/suporte de produtos VMware, con-
forme especificações descritas nos Anexos I e I-A do edital. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 31/10/2016 de 08h00 às 17h00. En-
dereço: Avenida Aristeu de Andrade, Nº 377 Farol - MACEIO - AL
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/070011-05-79-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/11/2016 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDREA DE ALBUQUERQUE CESAR
Chefe da Seção de Licitações e Contratos

Substituto

(SIDEC - 27/10/2016) 070011-00001-2016NE000100

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 28/2016 - UASG 070025

Nº Processo: 0003909-40.2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de ma-
nutenção preventiva, corretiva e assistência dos veículos que integram
a frota do TRE-DF Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
31/10/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Praça Municipal Quadra
02 Lote 6 - Brasília - BRASILIA - DF ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/070025-05-28-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 31/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 17/11/2016 às 14h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Havendo divergências nas especifi-
cações do Edital e do Comprasnet, prevalecerão as informações do
Edital

HERÁCLITO CARLOS VEIRA FREITAS
Pregoeiro

(SIDEC - 27/10/2016) 070025-00001-2016NE000120

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 1611033/16; Contrato nº 144/16; Contratada: Marcelo
Sotero Sbampato; Vigência: 01/01/17 a 31/12/18; Objeto: Implan-
tação de vigilância eletrônica na 085ª ZE; Valor: R$ 3.350,00; Fun-
damento Legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93; Signatários: Adriano
Denardi Júnior - Diretor-Geral pelo TRE-MG e Marcelo Sotero
Sbampato - Representante legal, pela Contratada; Assinatura:
14/10/16.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 86/2016

PAD 1.611.332/2016. Objeto: Registro de Preços para futuras aqui-
sições de condicionador de Ar Portátil. Vencedora e valor unitário:
Livre Soluções Inovadoras EIRELI - EPP, R$1.678,99.

CHRISTIANNE APARECIDA SOUSA COELHO
BERNARDES

Pregoeira

(SIDEC - 27/10/2016) 070014-00001-2016NE000696

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA
PA R A Í B A

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 37/2016-TRE/PB; Processo: 3634-
78.2016.6.15.8000; CONTRATANTE: TRE-PB, CNPJ:
06.017.798/0001-60; CONTRATADA: SEGUROS SURA S/A.,
CNPJ: 33.065.699/0001-27; OBJETO: a prestação do serviço de se-
guro automotivo para 07 (sete) veículos da frota do Tribunal, a ser
realizado de acordo com o especificado neste instrumento, no Pregão
Eletrônico nº 58/2016 - TRE/PB e no Termo de Referência nº
11/2016 - SETRAN que passa a fazer parte integrante deste ajuste,
independentemente de transcrição; FUNDAMENTO LEGAL: Pregão
Eletrônico nº 58/2016-TRE/PB, Lei 10.520/2002, Decreto nº
3.555/2000, Decreto nº 5.450/2005 e, no que couber, na Lei nº
8.666/1993 e suas alterações e reger-se à por suas cláusulas e pelos
termos da proposta da firma vencedora; VIGÊNCIA: 12 (doze) me-
ses, a partir do início da cobertura do seguro, o qual deverá iniciar-se
às 24h do dia 16/10/2016 até às 24h do dia 16/10/2017; DATA DA
ASSINATURA: 22/09/2016; VALOR MENSAL: R$ 3.999,99; SIG-
NATÁRIOS: Nailton Rodrigues Ramalho, pelo Contratante, e Ro-
berto Chauteaubriand Filho, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 69/2016 - UASG 070019

Nº Processo: 7308/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
serviços gráficos para impressão de periódicos Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 31/10/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rua
João Parolin, 224 Parolin - CURITIBA - PR ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/070019-05-69-2016. Entrega das Propos-
tas: a partir de 31/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 11/11/2016 às 14h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

BEATRIZ RODRIGUES DE MELO
Pregoeira

(SIDEC - 27/10/2016) 070019-00001-2016NE000564




